firewall Palo Alto Networks, para o ambiente de tecnologia da informação do TCE-AM, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas em Estudo Técnico Preliminar - ETP e Termo de Referência, nos termos 
do art. 75, VIII, da Lei nº 14.133/2021. 

6. Valor Global: R$ 408.000,00 (Quatrocentos e Oito Mil Reais); 

7. Vigência: 09/11/2025 a 08/11/2026. 

8. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.126.0056.2056.0001 (Desenvolvimento e Integração de 
Sistemas de Controle Informatizados); Natureza de Despesa: 33.90.40.08 (Serviços Técnicos Profissionais de 
TIC); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados de Impostos); Nota de Empenho nº 
2024NE0002823, no valor de R$ 408.000,00 (Quatrocentos e Oito Mil Reais); 

DESPACHO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 284/2025 

PROCESSO nº 016788/2025 

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS , por delegação de 
competência da Excelentíssima Conselheira-Presidente, por meio da Portaria nº 846/2023/GPDRH, publicada no

[...]

emissão de passagem aérea e o pagamento de diárias para servidor JÚLIO ALAN DOS SANTOS VIANA, 
matrícula nº 001.361-7A, no “20° curso sobre Elaboração de Indicadores de Desempenho 
Organizacional”, que será realizado no período de 24 a 27/11/2025, na cidade de Brasília - DF, no valor total 
de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais); 

CONSIDERANDO a autorização da Conselheira-Presidente deste Tribunal, Exma. Sra. YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho nº 5811/2025/GP/TP, alusiva à contratação em comento e da respectiva 
despesa; 

CONSIDERANDO a Informação nº 1611/2025/DIORF/SEGER, afirmando haver disponibilidade orçamentária e

[...]

00.398.099/0001-21, referente à inscrição do servidor JÚLIO ALAN DOS SANTOS VIANA, matrícula 
nº 001.361-7A, no “20° curso sobre Elaboração de Indicadores de Desempenho Organizacional”,  que será 
realizado no período de 24 a 27/11/2025, na cidade de Brasília - DF, no valor total de R$ 2.600,00 (dois mil e 
seiscentos reais), Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza 
de Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não 
Vinculados de Impostos). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO